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2023 2024 2025
2026

2023

( pesos de 2023 )

2

09071320003

10071320003

12071320003

14071320009

14071320010

14071320011

14071320013

14071320014

15071320001

17071320001

18071320005

ADQUISICION DE AVIONES C-295 
CONFIGURADOS PARA 
TRANSPORTE MILITAR

ADQUISICIÓN DE 6 HELICÓPTEROS 
EC-725 PARA OPERACIONES DE 
ALTO IMPACTO, A TRAVÉS DE 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO

Adquisición de una Aeronave de 
Transporte Estratégico para uso 
Presidencial y del Estado Mayor.

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS PARA 
OPERACIONES AÉREAS DE LOS 
ESCUADRONES AÉREOS 201, 203 Y 
204

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS PARA 
ACTIVIDADES DE TRANSPORTE 
PARA EL E.A 301.

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS DE 
ENTRENAMIENTO PARA LA 
ESCUELA MILITAR DE AVIACIÓN

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS PARA 
ACTIVIDADES SUSTANTIVAS DE 
ERRADICACIÓN POR ASPERSIÓN

MANTENER LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DE ACTIVIDADES 
SUSTANTIVAS

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS PARA 
FORTALECER LA CAPACIDAD DE 
TRANSPORTE AÉREO DEL 
ESCUADRÓN AÉREO 502

ADQUISICIÓN DE UN ACTIVO PARA 
REFORZAR LAS OPERACIONES DE 
TRANSPORTE.

ADQUISICION DE UN ACTIVO PARA 
COMPLEMENTAR LAS 
OPERACIONES DE ERRADICACIN 
POR ASPERSION.

AERONAVES DE TRANSPORTE 
MEDIANO EN CONFIGURACION 
MILITAR, BIBLIOGRAFIA TECNICA, 
PAQUETE LOGISTICO, EQUIPO DE 
APOYO EN TIERRA Y CAPACITACION 
DE PILOTOS AVIADORES Y PERSONAL 
ESPECIALISTA EN MANTENIMIENTO.

6 HELICÓPTEROS EC-725 COUGAR 
CON SOPORTE LOGÍSTICO PARA 24 
MESES, HERRAMIENTA ESPECIAL Y 
EQUIPO DE APOYO EN 
TIERRA,ADIESTRAMIENTO PARA 
TRIPULACIONES Y ESPECIALISTAS, 
ACTUALIZACIÓN DE BIBLIOGRAFÍA 
TÉCNICA POR UN TÉRMINO DE 5 
AÑOS, ASISTENCIA TÉCNICA POR UN 
TÉRMINO DE 30 MESES.

Avión y equipo con un costo estimado del 
flujo amortizado del valor actual del avión 
(637.1 mdp) y equipo (560.7 mdp). El 
horizonte del arrendamiento (15 años) 
considera pagos anuales promedio de 45 
mdp en operación y mantenimiento, más 
pagos anuales de arrendamiento entre 4.6 
mdp y 451.4 mdp.

Consiste en sustituir las aeronaves PC-7 
de los Escuadrones Aéreos 201 (Cozumel,
Q. Roo.), 203 (El Ciprés, B.C.) y 204 
(Hermosillo, Son.).

Consiste en incrementar y fortalecer las 
capacidades de la flota actual de 
aeronaves de ala fija.

Sustituir las aeronaves Cessna C-182s y 
Aermacchi SF-260EU de la Escuela Militar
de Aviación (E.M.A.), por aeronaves de 
similares características y reciente modelo

Consiste en la adquisición de 14 
helicópteros, para modernizar y reforzar la 
flota de helicópteros del Escuadrón Aéreo 
111

Conservar la capacidad operativa 
mediante la sustitución de las aeronaves 
de ala fija que tienen una antigüedad 
mayor a 30 años

Adquirir activos para proporcionar 
transporte aéreo estratégico de corto y 
mediano alcance en apoyo a los Mandos 
Territoriales

ADQUISICIONDE UN ACTIVO PARA 
REFORZAR LAS OPERACIONES DE 
TRASLADO DE PERSONAL.

ADQUISICION DE UN ACTIVO PARA 
REFORZAR Y COMPLEMENTAR LAS 
OPERACIONES DE ERRADICACION 
POR ASPERSION.

15

15

9

35

15

14

35

9

35

9

14

 9,083,051,012

 11,046,853,744

 6,079,722,639

 8,801,488,503

 2,302,712,590

 3,572,220,471

 2,283,523,334

 4,000,207,043

 5,666,750,251

 1,840,757,412

 278,239,878

 5,928,084,138

 6,589,528,602

 3,899,520,769

 4,835,048,693

 1,216,413,974

 1,970,059,791

 1,255,124,279

 2,182,936,375

 2,660,501,346

 635,295,504

 73,103,577

 450,709,553

 581,390,235

 496,635,042

 597,825,558

 161,718,391

 241,449,617

 153,071,073

 267,169,626

 381,299,079

 127,544,546

 19,029,513

 450,709,553

 581,390,235

 494,210,843

 597,825,558

 161,718,391

 241,449,617

 153,071,073

 267,169,626

 381,299,079

 127,544,546

 19,029,513

 450,709,553

 581,390,235

 491,691,700

 597,825,558

 161,718,391

 241,449,617

 153,071,073

 267,169,626

 381,299,079

 127,544,546

 19,029,513

 1,802,838,213

 2,713,154,435

 697,664,284

 2,172,963,138

 601,143,445

 877,811,830

 569,185,838

 1,015,761,788

 1,862,351,669

 822,828,271

 148,047,761

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

 207,804,065

 256,810,428

 369,865,052

 403,807,572

 115,637,795

 167,587,015

 107,956,707

 168,640,084

 262,074,110

 69,968,220

 15,711,820

 60,741,943,435  32,362,830,191  5,600,855,413  5,327,569,600  3,544,440,420  13,906,247,810PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2023 (13)  3,053,382,889
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18071320006

21071320001

20071170023

21071170019

22071170015

ADQUISICION DE DOS ACTIVOS 
PARA LA F.A.M.

Adquisición para contar con tres 
Plataformas Aéreas operativas y 
equipadas, una con radar aire-aire y 
dos con radar multimodo

MODERNIZACIÓN INTEGRAL DEL 
HEROICO COLEGIO MILITAR

Construcción de una Base Aérea Militar 
y un Aeropuerto Internacional en Tulum,
Q. Roo.

Rehabilitación de la Unidad Habitacional
Aduana del Pulque. Ticomán, Cd, Méx.

ADQUISICION DE DOS ACTIVOS PARA 
REFORZAR LAS ACTIVIDADES DE LA 
F.A.M.

Modernizar tres Plataformas Aéreas una 
con radar aire-aire y dos con radar 
multimodo, para realizar operaciones en 
apoyo al sistema de vigilancia aérea.

MODERNIZACIÓN INTEGRAL DEL 
HEROICO COLEGIO MILITAR EN 
TLALPAN, CD. MÉX.

El proyecto de la ¿Construcción de una 
Base Aérea Militar y un Aeropuerto 
Internacional en Tulum, Quintana Roo¿ 
consiste en la construcción de una Base 
Aérea Militar (B.A.M.) para la Fuerza Aérea
Mexicana y la infraestructura 
correspondiente al Aeropuerto 
Internacional de Tulum.

Rehabilitación general de la Unidad 
habitacional para brindar vivienda digna a 
120 familias.

26

20, 26, 
31

9

23

9

 1,057,366,055

 4,729,050,503

 4,530,818,629

 16,331,867,486

 62,381,822

 220,244,328

 896,968,815

 3,201,944,025

 13,154,144,489

 

 71,541,529

 2,051,471,651

 1,328,874,603

 3,177,722,998

 62,381,822

 71,541,529

 1,780,610,037

 

 

 

 71,541,529

 

 

 

 

 622,497,138

 

 

 

 

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Programa de Inversión de 
Adquisiciones

Proyecto de Inversión de 
Infraestructura Gubernamental

Proyecto de Inversión de 
Infraestructura Gubernamental

Proyecto de Inversión de 
Infraestructura Gubernamental

 57,520,021

 850,000,000

 

 

 

 20,925,067,937  16,356,088,514  4,568,979,423    PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2023 (3)  

 81,667,011,372  48,718,918,705  10,169,834,836  5,327,569,600  3,544,440,420  13,906,247,810TOTAL (16)  3,053,382,889


